上海市教育委员会文件

沪教委学〔2021〕37号

上海市教育委员会关于2022-2023年上海高校学生
职业生涯指导和服务体系建设项目申报的通知

各高等学校：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的教育方针，全面落实全国教育大会精神，进一步推进大学生职业（生涯）发展教育指导和服务体系建设，引导大学生树立正确的世界观、人生观、价值观、就业观，不断增强职业生涯规划素养，全面提升就业创业能力，助推高校毕业生更加充分和更高质量就业，经研究，决定开展2022-2023年上海高校学生职业生涯指导和服务体系建设项目的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（示范点）
（一）申报条件
1.申报主体为本市各高等学校从事就业创业指导工作的教师骨干，从事院系基层工作的辅导员优先考虑；
2.申请人及其工作团队应具有丰富的职业生涯教育、指导和服务经验，在特定领域的理论和实践基础扎实，工作特色鲜明、效果突出，工作室具备较好建设基础，具备职业化、专业化、专家化的职业（生涯）发展教育队伍，在全市高校具有一定的影响力和示范效应；
3.申请人所在高校应提供相关配套经费，已落实专门场地和办公设备，能为工作室发展提供良好保障；
4.上一轮建设周期中评审结果为优秀的“上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（示范点或培育点）”优先考虑。
（二）建设任务
凡被确定为“上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（示范点）”的项目，根据工作需要，承担以下任务和职责：
1.品牌创建。结合自身特色与特长，以解决大学生就业创业、职业发展实际问题，促进学生职业发展为导向，以努力提高大学生职业规划水平、职业综合素养、就业创业能力、毕业生就业创业质量为目标，积极开展富于创造性、具有推广价值和示范意义的实践探索和理论创新工作，加强工作室品牌建设。
2.示范引领。面向全市高校不断拓展日常业务服务范围，建立成果共享的交流机制，定期提交可供学习、借鉴、操作的工作经验或研究成果、报告，通过交流学习、成果展示、经验分享等形式，带动全市其他高校学生职业（生涯）发展教育工作室发展提升，发挥示范引领作用。
3.生涯指导。工作室应积极整合校内外相关资源，面向本校学生及全市各高校有需求的学生，提供各类个体咨询、团队辅导服务，组织丰富多彩的生涯指导活动。
职业（生涯）发展教育工作室（示范点）建设周期为两年，市教委每年进行相应投入资助，同时对建设情况进行年度考核，两年周期结束前进行评估，评估结果为优的优先进入下一轮项目建设周期。
二、上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（培育点）
（一）申报条件
1.申报主体为本市各高等学校从事就业创业指导工作的教师骨干，从事院系基层工作的辅导员优先考虑；
2.申请人及其工作团队应具备较好的工作基础，建设内容有一定特色，能充分发挥辐射本校基层的作用，同时具有较好的发展潜力；
3.申请人所在高校已落实专门场地和办公设备，能为工作室发展提供良好保障，鼓励所在高校提供配套经费支持。
（二）建设任务
凡被确定为“上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室（培育点）”的项目，根据工作需要，承担以下任务和职责：
1.实践探索。立足于破解高校学生生涯指导和服务中的重点难点问题，结合工作实际，开展有针对性的研究和实践，努力形成各自的典型经验和工作品牌；
2.成果共享。建立成果共享机制，将自身工作经验及品牌模式向本市其他高校分享交流、协同发展，不断促进全市高校学生职业（生涯）发展教育水平；
3.生涯指导。工作室应积极整合校内相关资源，主要面向本校学生，尝试辐射全市各高校学生，提供各类个体咨询、团队辅导服务，组织丰富多彩的生涯指导活动。
职业（生涯）发展教育工作室（培育点）建设周期为两年，市教委每年进行相应投入资助，同时对建设情况进行年度考核，两年周期结束前进行评估，评估结果为优的可在职业（生涯）发展教育工作室（示范点）评选中优先考虑。
三、上海高校学生职业（生涯）发展教育校外实践基地
（一）申报条件
1.校外实践基地由本市市属各高等学校和相关企业共同申报。相关企业应在同类企业中处于领先地位，且具有规范的企业管理制度、先进的企业文化、良好的社会信誉和社会责任感；
2.校企双方应本着互惠互利、优势互补、共同发展的原则，协商并签订校外实践基地共建协议；
3.校外实践基地应能够长期提供一定数量的学生实习实践岗位，并能定期安排高校学生职业生涯指导工作人员到企业挂职锻炼；
4.校外实践基地建设应体现高校办学和专业特色，与高校教育教学和人才培养相结合。
（二）建设任务
各高校应建立健全组织机制，培养一支由校企双方共同组成的带教指导队伍，建设一批能满足学生实习实践和教师挂职锻炼所需的场地、设施、设备，开发、建设一批符合学生职业生涯发展规律，并与高校相关人才培养方案有机结合的实践和挂职项目，切实服务于学生职业生涯发展与职业技能提升。
校外实践基地建设周期为两年，市教委每年对基地进行相应投入，同时对建设情况进行年度考核，两年周期结束前进行评估，评估结果为优的基地所在高校申报下一轮基地时优先考虑。
四、申报及评审
凡有意申报以上项目的单位或个人，请填写好申报表，交本校就业工作部门，由就业工作部门汇总后择优向市教委学生处推荐报送。（申报表电子版可从上海教育网站http://edu.sh.gov.cn/下载）。项目申报表请于2021年10月8日前送交市教委学生处，一式7份，同时发送电子文本。市教委将组织专家进行评审，申请人需进行陈述和答辩，时间、地点另行通知。

市教委学生处联系人及联系电话：
联系人：余梦梦，吴能武；联系电话：23116736，23116737
联系邮箱：xsc@shec.edu.cn
联系地址：大沽路100号3321室

附件：1.上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室申报表
2.上海高校学生职业（生涯）发展教育校外实践基地申报表

上 海 市 教 育 委 员 会
2021年9月15日

附件1

上海高校学生职业（生涯）发展教育工作室
申报表

	工作室名称

	申请类型
	□示范点   □培育点

	主 持 人

	所在高校

	填表日期

上海市教育委员会 制
二〇二一年九月

一、基本情况
	姓    名

	身份证

	工作单位

	所在部门

	政治面貌

	职称职务

	研究方向

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	移动电话

	E-mail

	从事职业生涯发展教育相关工作起止年月

	团队主要成员
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称职务
	工作部门
	承担任务
	联系电话

	主持人在职业生涯相关领域研究成果、所获荣誉或承担项目

	（研究成果应注明成果名称、形式、发表刊物或出版单位及时间；所获荣誉请注明名称、获得时间、颁发机构；所承担项目请注明名称、承担时间、委托机构。）

二、工作室建设可行性报告及建设方案
	（请详细阐述以下内容：1.工作室建设的目标规划、实施方法、组织方式、整体经费预算、预期成果及绩效目标等；2.如项目立项后，两年建设周期的阶段性工作安排、具体推进措施、预期的阶段性成果；3.本校本人实施工作室建设的优势和资源；4.其他与工作室实施有关的重要内容，不多于3000字，可加页）

1

—  1  —

三、相关部门意见
	1.单位意见
	项目单位及其负责人对报告和所提供的相关材料的准确性、真实性负责；配合做好项目的评审工作。

主持人所在院系盖章：

负责人签字：

学校就业工作部门盖章：

负责人签字：

	学校财务部门盖章：

学校盖章：

负责人签字：

	2.审核单位
意见

责任处室盖章：

上海市教育委员会盖章：

（申报表单面打印）
附件2

上海高校学生职业（生涯）发展教育
校外实践基地申报表

	基地名称

	申报高校

	联合企业

	所属行业

	基地负责人

	联系电话

	填报日期

上海市教育委员会 制
二〇二一年九月

一、基地总体情况
	基地名称
	[bookmark: ktmctextbox]

	联合企业
基本情况
	[bookmark: xzzwtextbox][bookmark: yjzctextbox]企业名称

	法人代表

	[bookmark: addresstextbox]创立时间

	[bookmark: telephonetextbox]办公地址

	联 系 人

	联系人职务

	联系电话

	邮   编

	基
地
负
责
人
情
况
	学校方负责人情况

	姓   名

	性  别

	出生
年月

	职称
职务

	[bookmark: zycyz_name2]联系电话
	[bookmark: zycyz_zyzw2][bookmark: zycyz_birthday2][bookmark: zycyz_sex2]

	[bookmark: zycyz_yjzc2]电  子
邮  箱
	[bookmark: zycyz_gzdw2]

	[bookmark: zycyz_name3]通讯地址
	[bookmark: zycyz_zyzw3][bookmark: zycyz_sex3][bookmark: zycyz_birthday3]
	[bookmark: zycyz_yjzc3]邮  编
	[bookmark: zycyz_gzdw3]

	[bookmark: zycyz_name4]主要职责
	[bookmark: zycyz_zyzw4][bookmark: zycyz_birthday4][bookmark: zycyz_sex4][bookmark: zycyz_yjzc4][bookmark: zycyz_gzdw4]

	企业方负责人情况

	姓   名

	性  别

	出生
年月

	职务

	联系电话

	电  子
邮  箱

	通讯地址

	邮  编

	主要职责

二、基地工作情况
	1.联合企业情况简介 （着重说明满足学生实践和教师挂职需求情况）

	2.学校与联合企业已有的合作基础 （基地基础条件和实习实践状况等）

三、基地建设方案
	建设目标和建设计划

	2年建设期内预计提供学生实习实践岗位数量
	_____人次

	2年建设期内预计提供生涯指导教师挂职锻炼岗位数量
	_____人次

	（请描述建设目标、建设计划和绩效目标，包括但不限于学生实习实践内容安排、教师挂职锻炼内容安排，企业提供相关培训课程等，须附学校与企业正式签订的校外实践基地共建协议书，作为申报支撑材料。）

四、保障条件
	（双方经费投入保障、制度保障、实践挂职质量保障，高校如有配套经费安排请特别注明）

五、相关部门意见
	1.单位意见
	项目单位及其负责人对报告和所提供的相关材料的准确性、真实性负责；配合做好项目的评审工作。

主持人所在院系盖章：

负责人签字：

学校就业工作部门盖章：

负责人签字：

	学校财务部门盖章：

学校盖章：

负责人签字：

	2.审核单位
意见

责任处室盖章：

上海市教育委员会盖章：

（申报表单面打印）

	上海市教育委员会办公室
	2021年9月15日印发

1

—  15  —